

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2023

Số: 14/QLQ-TCKT  
V/v: Giải trình biến động LNST  
Quý 4 năm 2022

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước**

Căn cứ Quy định tại Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Thực hiện theo Quy định về công bố thông tin Báo cáo tài chính, Công ty cổ phần Quản lý Quỹ ngân hàng TMCP Đại chứng Việt Nam (PVCB Capital) xin giải trình biến động lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu đồng

Số TT	Chỉ tiêu	Quý 4.2021	Quý 4.2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu hoạt động kinh doanh	11.810	8.981	-2.830	-24%
2	Chi phí HĐKD, giá vốn hàng bán	5.684	3.591	-2.092	-37%
3	Doanh thu hoạt động tài chính	751	342	- 409	-54%
4	Chi phí tài chính	3.642	35	-3.607	-99%
5	Chi phí quản lý doanh nghiệp	4.178	3.654	-525	-13%
6	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	- 811	2.043	1.232	152%
7	Lợi nhuận sau thuế TNDN	- 708	1.581	873	123%

Theo Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh quý 4 năm 2022, chi phí hoạt động kinh doanh của Công ty giảm 2.092 triệu đồng tương ứng với tỷ lệ giảm 37%. Trong đó, giảm chủ yếu từ chi phí hoạt động quản lý danh mục đầu tư. Đối với hoạt động tự doanh, trong quý 4.2022 do chưa đủ cơ sở để trích lập dự phòng các khoản đầu tư chứng khoán chưa niêm yết nên chi phí tài chính giảm so với cùng kỳ năm trước.

Với nguyên nhân trọng yếu nêu trên, lợi nhuận sau thuế của PVCB Capital quý 4 năm 2022 đạt 1.581 triệu đồng tăng 873 triệu đồng so với lợi nhuận sau thuế quý 4 năm 2021 tương ứng với tỷ lệ 123%.

Trên đây là giải trình lý do lợi nhuận sau thuế vượt trên 10% so với cùng kỳ năm trước của Công ty cổ phần Quản lý Quỹ ngân hàng TMCP Đại chứng Việt Nam.

Trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT, P.TCKT

  
Trần Quang Vinh